
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 71/2024/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 09 tháng 10  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phân cấp thực hiện giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực tín ngưỡng,

tôn giáo thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứLuật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính 

phủ  quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số ngày 04 tháng 4 năm 

2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BNV ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ 

Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban 

nhân dân cấp tỉnh và Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân cấp cho Sở Nội vụ thực hiện giải quyết 02 thủ tục hành 

chính lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy 

ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

1. Thủ tục thông báo tổ chức quyên góp để thực hiện hoạt động tín 

ngưỡng, hoạt động tôn giáo đối với trường hợp quyên góp không thuộc quy định 

tại điểm a, điểm b khoản 3 Điều 25 của Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 

tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.



2

2. Thủ tục thông báo về việc đã giải thể tổ chức tôn giáo trực thuộc có địa 

bàn hoạt động ở một tỉnh theo quy định của hiến chương của tổ chức.

Điều 2. Trách nhiệm thi hành

1. Sở Nội vụ chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc tổ chức thực hiện có hiệu quả, đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền đối với 02 

thủ tục hành chính được phân cấp tại Điều 1 Quyết định này.

2. Chủ trì và phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã và thành phố Huế tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán 

triệt, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo chocông chức làm công 

tác tham mưu quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và liên quan đến tín 

ngưỡng, tôn giáo; tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, 

tôn giáo cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tổ chức tôn giáo, tổ 

chức tôn giáo trực thuộc.

3. Định kỳ hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình, kết quả 

thực hiện nội dung được phân cấp.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 21 tháng 10 năm 2024.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế,Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Nội vụ;
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Cục KSTTHC (Văn phòng Chính phủ);
- Ban Tôn giáo Chính phủ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban Tôn giáo – Sở Nội vụ;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Cổng TTĐT, TT PVHCC tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình


